
SENADO FEDERAL

(1ª Sessão Legislativa Ordinária da 57ª Legislatura)

14/11/2023
TERÇA-FEIRA

às 12 horas

PAUTA DA 86ª REUNIÃO - SEMIPRESENCIAL

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA

Presidente: Senador Paulo Paim
Vice-Presidente: Senadora Zenaide Maia



86ª REUNIÃO, ORDINÁRIA - SEMIPRESENCIAL

SUMÁRIO

86ª REUNIÃO, ORDINÁRIA - SEMIPRESENCIAL, DA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

terça-feira, às 12 horas

1ª PARTE - DELIBERATIVA DAS EMENDAS AO PLDO

FINALIDADE PÁGINA

Discussão e deliberação das emendas da Comissão de Direitos
Humanos e Legislação Participativa ao PLN 4/2023, que "dispõe
sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da Lei
Orçamentária de 2024 e dá outras providências".

Relator: Senador Paulo Paim

6

ITEM PROPOSIÇÃO RELATOR (A) PÁGINA

1
TURNO SUPLEMENTAR

- Terminativo -

SENADORA LEILA BARROS 7

2ª PARTE - DELIBERATIVA



COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CDH

PRESIDENTE: Senador Paulo Paim

VICE-PRESIDENTE: Senadora Zenaide Maia

(19 titulares e 19 suplentes)

TITULARES SUPLENTES

Randolfe Rodrigues(REDE)(3) AP 3303-6777 / 6568 1 Soraya Thronicke(PODEMOS)(3) MS 3303-1775
Professora Dorinha Seabra(UNIÃO)(3) TO 3303-5990 2 Marcio Bittar(UNIÃO)(3) AC 3303-2115 / 2119 /

1652
Renan Calheiros(MDB)(3) AL 3303-2261 / 2262 /

2268 / 2299
3 Giordano(MDB)(3)(6)(9) SP 3303-4177

Ivete da Silveira(MDB)(3) SC 3303-2200 4 Weverton(PDT)(3) MA 3303-4161 / 1655
Zequinha Marinho(PODEMOS)(3)(12) PA 3303-6623 5 Alessandro Vieira(MDB)(3) SE 3303-9011 / 9014 /

9019
Leila Barros(PDT)(3) DF 3303-6427 6 VAGO
Izalci Lucas(PSDB)(3) DF 3303-6049 / 6050 7 VAGO

Bloco Parlamentar Democracia(UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, PSDB)

Mara Gabrilli(PSD)(2) SP 3303-2191 1 Otto Alencar(PSD)(2) BA 3303-3172 / 1464 /
1467

Zenaide Maia(PSD)(2) RN 3303-2371 / 2372 /
2358

2 Lucas Barreto(PSD)(2) AP 3303-4851

Jussara Lima(PSD)(2) PI 3303-5800 3 VAGO(2)(8)
Augusta Brito(PT)(2) CE 3303-5940 4 Nelsinho Trad(PSD)(2) MS 3303-6767 / 6768
Paulo Paim(PT)(2) RS 3303-5232 / 5231 /

5230 / 5235
5 VAGO(2)(10)

Humberto Costa(PT)(2) PE 3303-6285 / 6286 6 Fabiano Contarato(PT)(2) ES 3303-9054 / 6743
Flávio Arns(PSB)(2) PR 3303-6301 7 Ana Paula Lobato(PSB)(2) MA 3303-2967

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática(REDE, PT, PSB, PSD)

Magno Malta(PL)(1) ES 3303-6370 1 Eduardo Gomes(PL)(11) TO 3303-6349 / 6352
Romário(PL)(1) RJ 3303-6519 / 6517 2 VAGO
Eduardo Girão(NOVO)(5) CE 3303-6677 / 6678 /

6679
3 VAGO

Bloco Parlamentar Vanguarda(PL, NOVO)

Dr. Hiran(PP)(1) RR 3303-6251 1 VAGO(1)(13)
Damares Alves(REPUBLICANOS)(1) DF 3303-3265 2 Cleitinho(REPUBLICANOS)(1) MG 3303-3811

Bloco Parlamentar Aliança(PP, REPUBLICANOS)

(1) Em 07.03.2023, os Senadores Magno Malta, Romário, Dr. Hiran e Damares Alves foram designados membros titulares, e os Senadores Eduardo Girão, Laércio
Oliveira e Cleitinho membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a Comissão (Of. 53/2023-BLVANG).

(2) Em 07.03.2023, os Senadores Mara Gabrilli, Zenaide Maia, Jussara Lima, Augusta Brito, Paulo Paim, Humberto Costa e Flávio Arns foram designados
membros titulares, e os Senadores Otto Alencar, Lucas Barreto, Dr. Samuel Araújo, Nelsinho Trad, Eliziane Gama, Fabiano Contarato e Ana Paula Lobato,
membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática, para compor a Comissão (Of. 03/2023-BLRESDEM).

(3) Em 07.03.2023, os Senadores Randolfe Rodrigues, Professora Dorinha Seabra, Renan Calheiros, Ivete Silveira, Carlos Viana, Leila Barros e Izalci Lucas foram
designados membros titulares; e os Senadores Soraya Thronicke, Marcio Bittar, Alan Rick, Weverton e Alessandro Vieira, membros suplentes, pelo Bloco
Parlamentar Democracia, para compor a Comissão (Of. 07/2023-BLDEM).

(4) Em 08.03.2023, a Comissão reunida elegeu o Senador Paulo Paim e a Senadora Zenaide Maia Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, deste
colegiado.

(5) Em 08.03.2023, o Senador Eduardo Girão foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a Comissão (Of. 54/2023-BLVANG).

(6) Em 15.03.2023, o Senador Alan Rick deixou de compor a comissão, como membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Democracia (Of. 09/2023-BLDEM).

(7) Em 20.03.2023, os Partidos PROGRESSISTAS e REPUBLICANOS passam a formar o Bloco Parlamentar PP/REPUBLICANOS (Of. 05/2023-BLDPP).

(8) Em 23.03.2023, o Senador Dr. Samuel Araújo deixou de compor a comissão, como membro suplente, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (Of.
24/2023-BLRESDEM).

(9) Em 31.05.2023, o Senador Giordano foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a Comissão (Of. 56/2023-BLDEM).

(10) Em 19.06.2023, a Senadora Eliziane Gama deixou de compor a comissão, como membro suplente, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (Of. nº
72/2023-
BLRESDEM).

(11) Em 02.08.2023, o Senador Eduardo Gomes foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comissão (Of. nº 133/2023-
BLVANG).

(12) Em 29.08.2023, o Senador Zequinha Marinho foi designado membro titular, em substituição ao Senador Carlos Viana, pelo Bloco Parlamentar Democracia,
para compor a Comissão (Of. 133/2023-BLDEM).

(13) Em 30.08.2023, o Senador Laércio Oliveira deixou de compor a comissão pelo Bloco Parlamentar Aliança (Of. nº 42/2023-BLALIAN).

REUNIÕES ORDINÁRIAS: QUARTAS-FEIRAS 11:00
SECRETÁRIO(A): CHRISTIANO DE OLIVEIRA EMERY
TELEFONE-SECRETARIA: 3303-2005
FAX:

TELEFONE - SALA DE REUNIÕES:
E-MAIL: cdh@senado.leg.br

3



SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
57ª LEGISLATURA

Em 14 de novembro de 2023
(terça-feira)

às 12h

PAUTA

86ª Reunião, Ordinária - Semipresencial

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA - CDH

1ª PARTE Deliberativa das emendas ao PLDO

2ª PARTE Deliberativa

Local Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2

Retificações:
1. Alteração para semipresencial. (13/11/2023 10:48)

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 13/11/2023 às 10:48.

4

http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Pauta da 86ª Reunião Ordinária Semipresencial da CDH, em 14 de novembro de 2023 2

1ª PARTE
Deliberativa das emendas ao PLDO

Finalidade:
Discussão e deliberação das emendas da Comissão de Direitos Humanos e

Legislação Participativa ao PLN 4/2023, que "dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração e a execução da Lei Orçamentária de 2024 e dá outras providências".

Relator: Senador Paulo Paim

2ª PARTE
PAUTA

ITEM 1
TURNO SUPLEMENTAR DO SUBSTITUTIVO OFERECIDO AO

PROJETO DE LEI N° 1185, DE 2022
- Terminativo -

Ementa do Projeto: Institui a Política Nacional de Proteção e Atenção Integral aos
Órfãos e Órfãs de Feminicídio.
Autoria do Projeto: Senador Sérgio Petecão

Relatório: Pela aprovação do projeto, na forma da emenda nº 1-CDH (Substitutivo).
Observações:
Até o momento, não foram apresentadas emendas em turno suplementar.
Caso não sejam oferecidas emendas até o encerramento da discussão, o substitutivo
será dado como definitivamente adotado sem votação, nos termos do art. 284 do
Regimento Interno do Senado Federal.

Relatoria do Projeto: Senadora Leila Barros

Textos da pauta:
Avulso inicial da matéria (PLEN)

Relatório Legislativo (CDH)

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 13/11/2023 às 10:48.

5

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153035
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9156210
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9482342
http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


1

2ª PARTE - DELIBERATIVA



 

SENADO FEDERAL 
PROJETO DE LEI 
N° 1185, DE 2022

Institui a Política Nacional de Proteção e Atenção Integral aos Órfãos e Órfãs de
Feminicídio.

AUTORIA: Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Página da matéria

Página 1 de 8 Avulso do PL 1185/2022

7

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153035


 
 

SENADOR SÉRGIO PETECÃO 

Senado Federal, Ala Senador Tancredo Neves Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 
sergiopetecao@senador.gov.br

PROJETO DE LEI Nº      , DE 2022 
 

Institui a Política Nacional de Proteção e 
Atenção Integral aos Órfãos e Órfãs de 
Feminicídio. 

 

 

 
O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

 

Art 1º Fica instituída a Política Nacional de Proteção e Atenção 
Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídios, voltada para a proteção e 
promoção de atenção multisetorial a crianças e adolescentes menores de 
dezoito anos de idade cujas mães responsáveis legais tenham sido vítimas de 
feminicídio. 

 
Art. 2º Para fins desta Lei, órfão e órfã de feminicídio são as 

crianças e adolescentes dependentes de mulheres vítimas de homicídio em 
contexto de violência doméstica e familiar ou de flagrante menosprezo e 
discriminação à condição de mulher, considerados também vítimas colaterais 
da violência de gênero. 
 

§ 1º As mulheres vítimas de feminicídio referidas no caput são 
todas aquelas que se auto identificam com o gênero feminino, vedada a 
discriminação por raça, por orientação sexual, por deficiência, por idade, por 
grau de escolaridade e quaisquer outras. 

 
Art. 3º A Política Nacional de Proteção e Atenção Integral aos 

Órfãos e Órfãs de Feminicídio tem como objetivo assegurar a proteção integral 
e o direito humano ao desenvolvimento das crianças e dos adolescentes de 
viverem dignamente, preservando sua saúde física e mental e seu pleno 
desenvolvimento, alicerçados na garantia de seus direitos específicos na 
condição de vítimas ou testemunhas de violência no âmbito de relações 
domésticas, familiares e sociais, resguardando-os de toda forma de negligência, 
discriminação, abuso e opressão. 

S
F

/
2

2
6

3
6

.
0

0
0

1
9

-
8

0

Página 2 de 8 Avulso do PL 1185/2022

8



 
 

SENADOR SÉRGIO PETECÃO 

Senado Federal, Ala Senador Tancredo Neves Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 
sergiopetecao@senador.gov.br

 
§ 1º A execução da Política Nacional de Proteção e Atenção 

Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio se dará de forma intersetorial junto 
à rede de proteção da criança e do adolescente e da mulher, visando a prevenção 
de outras violências e a revitimização dos órfãos e órfãs de feminicídio e de 
seus responsáveis legais. 

 
§ 2º A execução da Política Nacional de Proteção e Atenção 

Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio será orientada pela garantia da 
proteção integral e prioritária dos direitos das crianças e dos adolescentes. 

 
§ 3º A Política Nacional de Proteção e Atenção Integral aos Órfãos 

e Órfãs de Feminicídio compreende a promoção de direitos à assistência social, 
à saúde, à alimentação, à moradia, à educação, à assistência jurídica gratuita. 

 
Art. 4º São princípios da Política Nacional de proteção e Atenção 

aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio: 
I – o acolhimento e a proteção integral como norteadores das 

políticas e serviços públicos; 
II - o atendimento especializado e multidisciplinar dos órfãos e 

órfãs de feminicídio, com prioridade absoluta, considerada a condição peculiar 
de pessoa em desenvolvimento. 

III - o fortalecimento do sistema de garantia dos direitos da criança 
e do adolescente, do Sistema Único de Saúde e do Sistema Único de Assistência 
Social, em seus componentes especializados no atendimento a vítimas de 
violência, como equipamentos públicos prioritários no atendimento a órfãos e 
órfãs do Feminicídio e responsáveis legais; 

IV – a reprodução social digna de crianças em situação de pobreza; 
V - a vedação a condutas de violência institucional, praticadas por 

instituição pública ou conveniada, para não gerar revitimização dos órfãos e 
órfãs de feminicídio. 

 
Art. 5º São diretrizes da Política Nacional de Proteção e Atenção 

Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio: 
I - o atendimento de órfãos e órfãs de feminicídio e de seus 

responsáveis legais, por unidades de referência do Sistema Único de 
Assistência Social, preferencialmente por Centros de Referência 
Especializados de Assistência Social, para concessão de benefícios 
socioassistenciais de provimento alimentar direto em caráter emergencial e 

S
F

/
2

2
6

3
6

.
0

0
0

1
9

-
8

0

Página 3 de 8 Avulso do PL 1185/2022

9



 
 

SENADOR SÉRGIO PETECÃO 

Senado Federal, Ala Senador Tancredo Neves Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 
sergiopetecao@senador.gov.br

auxílio em razão do desabrigo temporário, bem como orientação para 
preenchimento de formulários para acesso a auxílio financeiro especificamente 
destinado a esse; 

II - a observância em decisões de processos judiciais relativos à 
guarda de órfãos de feminicídio, da perda do poder familiar por quem praticou 
o feminicídio; 

III – a priorização dos órfãos e órfãs de feminicídio em programas, 
projetos e ações sociais no âmbito federal; 

IV - a inserção, quando cabível, do órfão e órfã de feminicídio e 
de seus familiares ou responsáveis legais em programas de proteção policial 
dos estados; 

V - a implementação de políticas de acompanhamento aos órfãos 
e órfãs de feminicídio, com atenção especial para as consequências físicas e 
psicológicas; 

VI - a realização de escuta especializada de crianças e adolescentes 
dependentes de mulheres em situação de violência doméstica e familiar, 
quando necessário; 

VII - o incentivo à realização de estudos de caso pela rede de 
atenção para vítimas e familiares em contexto de violência doméstica e familiar 
contra a mulher ou de feminicídio tentado, para atuar na prevenção da 
reincidência e da letalidade da violência de gênero, bem como para garantir a 
intersetorialidade na proteção integral dos direitos de crianças e adolescentes; 

VIII - a integração operacional de órgãos do Poder Judiciário, do 
Ministério Público, da Defensoria Pública, do Conselho Tutelar e outros 
encarregados da execução de políticas sociais básicas e de assistência social, 
para o efetivo atendimento multissetorial de crianças e adolescentes filhos de 
vítimas de feminicídio; 

IX - a obrigatoriedade de comunicação ao conselho tutelar e ao 
Ministério Público, pela autoridade de polícia competente, do nome completo 
de crianças e adolescentes dependentes de vítimas de feminicídio e suas 
respectivas idades, devidamente identificados ao se lavrarem ocorrências de 
violência doméstica e familiar contra a mulher; 

X - o atendimento humanizado em qualquer órgão público que 
oferece serviços de proteção e pelo conselho tutelar, de crianças e adolescentes 
órfãos do feminicídio, para encaminhamento de denúncias de violações de 
direitos ao Ministério Público, aplicando-se as medidas protetivas cabíveis e 
referenciamento na rede de atendimento; 

S
F

/
2

2
6

3
6

.
0

0
0

1
9

-
8

0

Página 4 de 8 Avulso do PL 1185/2022

10



 
 

SENADOR SÉRGIO PETECÃO 

Senado Federal, Ala Senador Tancredo Neves Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 
sergiopetecao@senador.gov.br

XI - o estabelecimento de estratégias de atendimento médico e de 
assistência judiciária gratuita, de forma prioritária, à crianças e adolescentes 
órfãs e órfãs de vítimas de feminicídio; 

XII - a garantia do direito à educação aos órfãos e órfãs de 
feminicídio, mediante a apresentação de documentos comprobatórios da 
situação de violência, para que seja priorizada a matrícula de dependentes de 
mulheres vítimas de feminicídio tentado ou consumado, na instituição 
educacional mais próxima ao domicílio, ou a transferência para a unidade 
escolar requerida, independentemente da existência de vagas; 

XIII - a garantia, com prioridade, do atendimento psicossocial e 
psicoterapêutico especializado e por equipe multidisciplinar dos órfãos e órfãs 
de feminicídio e de seus responsáveis legais, preferencialmente em localidade 
próxima ao domicílio, para o acolhimento e para a promoção da saúde mental; 

XIV - a capacitação e o acompanhamento de pessoas que 
ofertarem lar provisório aos órfãos e órfãs de feminicídio que tenham sido 
afastados do convívio familiar por medida protetiva determinada judicialmente 
ou para adesão voluntária de membros da família extensa que passarão a ser 
seus responsáveis legais, para a reconstrução de vínculos familiares e 
comunitários; 

XV – o monitoramento e avaliação da Política Nacional de 
Proteção e Atenção Integral aos Órfãos e Órfãs do Feminicídio, com expedição 
anual de relatório órgão responsável pela coordenação da Política; 

XVI - promoção de campanhas permanentes e ações de 
sensibilização sobre os direitos de familiares de vítimas de feminicídio 
previstos nesta Lei. 

 
Art. 6º Integra a Política Nacional de Proteção e Atenção Integral 

aos Órfãos e Órfãs do Feminicídio a concessão de auxílio financeiro no valor 
de um salário-mínimo por filho, em caso de feminicídio consumado, quando 
comprovadamente em situação de pobreza, independentemente de outros 
auxílios financeiros de políticas públicas de combate à fome e à pobreza de que 
porventura seja beneficiário. 

 
Parágrafo único. A concessão de auxílio financeiro aos órfãos e 

órfãs de feminicídio consumado será realizada mediante comprovação de 
condição de pobreza, atestada pelas unidades de referência do Sistema Único 
de Assistência Social, preferencialmente os Centros de Referência 
Especializados de Assistência Social. 

 

S
F

/
2

2
6

3
6

.
0

0
0

1
9

-
8

0

Página 5 de 8 Avulso do PL 1185/2022

11



 
 

SENADOR SÉRGIO PETECÃO 

Senado Federal, Ala Senador Tancredo Neves Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 
sergiopetecao@senador.gov.br

Art. 7º Os recursos destinados ao custeio do auxílio financeiro aos 
órfãos e órfãs de feminicídio serão oriundos do orçamento da Seguridade 
Social.  
 

 
Art. 8º Fica determinado que o Poder Executivo Federal 

promoverá anualmente a elaboração de plano federal de proteção e atenção 
integral aos órfãos e órfãs de feminicídios, nos termos desta Lei, e fiscalizado 
pelos órgãos de controle externo e por organizações da sociedade civil 
organizada. 

Art. 9º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei. 
 
Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
JUSTIFICAÇÃO 

 

A palavra feminicídio ganhou destaque no Brasil quando a Lei nº 
13.104/2015 foi aprovada, sendo incluída no rol do crime de homicídio a 
qualificadora do feminicídio. Além disso, essa circunstância qualificadora do 
crime de homicídio foi incluída no rol de crimes hediondos. 

A pena prevista para esse tipo penal é de reclusão de 12 a 30 anos, 
isto é, com a introdução desta qualificadora no sistema penal brasileiro, as 
penas mínimas e máximas foram elevadas em 50%. 

O feminicídio é todo homicídio praticado contra a mulher por 
razões da condição do gênero feminino e em decorrência da violência 
doméstica e familiar, ou por menosprezo ou discriminação à condição de 
mulher. 

O Brasil está entre os países com maior índice de homicídios 
praticados contra mulheres, conforme dados apresentados pelo Mapa da 
Violência de 2015, por isso, trata-se de um problema gravíssimo a ser 
enfrentado pelo Estado, através de medidas políticas e sociais. Por este viés, 
traçou-se o caminho legislativo no Brasil para o enfrentamento desse fenômeno 
até o advento da Lei nº 13.104/2015. 

 

S
F

/
2

2
6

3
6

.
0

0
0

1
9

-
8

0

Página 6 de 8 Avulso do PL 1185/2022

12



 
 

SENADOR SÉRGIO PETECÃO 

Senado Federal, Ala Senador Tancredo Neves Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 
sergiopetecao@senador.gov.br

Importante destacar que o Brasil ocupa a 5ª posição no ranking de 
países com maior número de mortes violentas contra mulheres por gênero, 
segundo o Alto Comissionado das Nações Unidas para os Direitos Humanos 
(ACNUDH). O Acre, meu estado, há três anos é campeão no ranking de 
violência contra a mulher. É o estado que mais mata mulheres e é o que oferece 
as piores condições para as mulheres viverem.  

De acordo com o Anuário Brasileiro de Segurança Pública, no 
Brasil, em 2019, 56,2% das vítimas tinham entre 20 e 39 anos. No Acre, 68% 
das vítimas estavam nesse grupo etário e, do total de mulheres, 59% eram mães; 
não foi possível coletar a idade dos filhos, para saberem se eram ou não 
menores. No total, 21 mulheres tinham filhos, totalizando 47 órfãos de mãe e, 
em alguns casos, órfãos de pai também. Em quatro casos, não foi registrado se 
a mulher possuía filhos. Onze mulheres não possuíam filhos. 

A violência doméstica e familiar não afeta apenas as mulheres, se 
estende aos filhos e filhas e às mães das vítimas, que muitas vezes assumem a 
criação dos netos sem nenhuma condição econômica. A realidade é que os 
filhos e filhas além de presenciar violências constantes, sofrem o abandono 
após o assassinato da mãe. Alguns pais cometeram suicídio, outros foram 
assassinados em confronto com a polícia.  

Além da punição ao agressor, as crianças precisam de cuidados 
para romper definitivamente com o ciclo da violência, mas para isso, precisam 
do mínimo necessário para as suas sobrevivências. Se muitas vezes as mulheres 
vítimas de feminicídio são invisíveis aos olhos do estado, essa realidade se 
agrava muito em relação aos filhos que ficam órfãos. 

Proteger filhos e filhas menores das vítimas de feminicídios, além 
de garantir minimamente a sua reprodução social para o desenvolvimento 
dessas crianças significa criar mecanismo reais e efetivos para uma sociedade 
mais justa e solidária. 

Contamos com a colaboração de nossos ilustres pares para a aprovação 
dessa proposta, que visa proteger e amparar as vítimas secundárias do crime de 
feminicídio. 

Sala das Sessões, 
 
 

Senador SÉRGIO PETECÃO 
(PSD/AC)

S
F

/
2

2
6

3
6

.
0

0
0

1
9

-
8

0

Página 7 de 8 Avulso do PL 1185/2022

13



-

LEGISLAÇÃO CITADA 
Lei nº 13.104, de 9 de Março de 2015 - Lei do Feminicídio - 13104/15 
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2015;13104

Página 8 de 8 Avulso do PL 1185/2022

14



 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

PARECER Nº       , DE 2023 

Da COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA, em decisão 
terminativa, sobre o Projeto de Lei nº 1.185, de 2022, 
do Senador Sérgio Petecão, que institui a Política 
Nacional de Proteção e Atenção Integral aos Órfãos 
e Órfãs de Feminicídio. 

Relatora: Senadora LEILA BARROS 

I – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei (PL) nº 1.185, de 2022, de autoria do Senador 
Sérgio Petecão, objetiva instituir a Política Nacional de Proteção e Atenção 
Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio. 

A Política Nacional volta-se para a proteção e garantia dos direitos 
de crianças e adolescentes cujas mães, suas responsáveis legais, tenham sido 
vítimas de feminicídio. 

O art. 1º encerra resumidamente o objeto da Política. O art. 2º 
apresenta a definição das expressões “órfão e órfã de feminicídio” e “mulheres 
vítimas de feminicídio”, quando referidas na proposição. A Política visa 
assegurar a proteção integral e o direito ao desenvolvimento das crianças e 
adolescentes que são órfãos e órfãs em razão de feminicídio, abrangendo a 
promoção de direitos à assistência social, saúde, alimentação, moradia, 
educação e assistência jurídica gratuita, e sua execução deve ser realizada de 
forma intersetorial junto à rede de proteção da criança, do adolescente e da 
mulher, nos termos do art. 3º. 

À luz do art. 4º, os princípios da Política são (i) o acolhimento e a 
proteção integral como norteadores das políticas e serviços públicos; (ii) o 
atendimento especializado e multidisciplinar dos órfãos e órfãs de feminicídio, 
com prioridade absoluta, considerada a condição peculiar de pessoa em 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

15



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

2 

desenvolvimento; (iii) o fortalecimento do sistema de garantia dos direitos da 
criança e do adolescente, do Sistema Único de Saúde e do Sistema Único de 
Assistência Social, em seus componentes especializados no atendimento a 
vítimas de violência, como equipamentos públicos prioritários no atendimento 
a órfãos e órfãs de feminicídio e seus responsáveis legais; (iv) a reprodução 
social digna de crianças em situação de pobreza; e (v) a vedação a condutas de 
violência institucional, praticadas por instituição pública ou conveniada, para 
não gerar revitimização dos órfãos e órfãs de feminicídio. As diretrizes, por sua 
vez, são descritas no art. 5º. 

Além disso, a proposição dispõe sobre a concessão de auxílio 
financeiro no valor de um salário-mínimo aos órfãos e órfãs de feminicídio 
comprovadamente pobres, nos termos do art. 6º. Determina, ainda, a elaboração 
anual de plano de proteção e atenção integral pelo Poder Executivo Federal, 
como disposto no art. 8º. Sua cláusula de vigência prevê a entrada em vigor da 
lei resultante na data de sua publicação. 

Na justificação, o autor destaca que a violência doméstica e 
familiar não atinge apenas as mulheres, mas se estende também aos filhos e, 
possivelmente, às mães das vítimas, as quais muitas vezes assumem a 
responsabilidade de criação dos netos sem possuir condições econômicas para 
isso. Se as mulheres vítimas do feminicídio são, por vezes, invisíveis ao Estado, 
essa realidade se agrava em relação às crianças e adolescentes que ficam órfãos. 
Nesse sentido, há a premente necessidade de mecanismos efetivos para 
proteger as vítimas secundárias de feminicídio, promovendo-lhes o adequado 
desenvolvimento. 

A proposição foi despachada à Comissão de Direitos Humanos e 
Legislação Participativa, cabendo-lhe manifestar-se em caráter terminativo. 

Não foram apresentadas emendas. 

II – ANÁLISE 

Nos termos dos incisos VI e VII do art. 102-E do Regimento 
Interno do Senado Federal (RISF), compete a esta Comissão opinar sobre 
proteção à infância e à juventude, bem como sobre fiscalização, 
acompanhamento, avaliação e controle das políticas governamentais relativas 
à proteção à infância e à juventude. 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

16



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

3 

Sob o aspecto formal da constitucionalidade, cabe à União legislar 
sobre a seguridade social, nos termos do inciso XXIII do art. 22 da Constituição 
Federal. Ademais, a matéria não se enquadra nas hipóteses de iniciativa 
privativa. 

Em relação à constitucionalidade material, consideramos que o 
objeto principal da proposição não apresenta ofensa às regras ou princípios 
constitucionais. Ao contrário: busca assegurar, com absoluta prioridade, às 
crianças e aos adolescentes cujas responsáveis legais foram vítimas de 
feminicídio o quanto previsto no art. 227 da Constituição Federal, como o 
direito à vida, saúde, alimentação, educação, lazer, entre outros, de modo a 
colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, 
violência, crueldade e opressão. 

Há, contudo, inconsitucionalidade pontual no art. 9º, que impõe ao 
Poder Executivo o dever de regulamentar a lei que resulte da proposição. Isso 
viola o princípio da separação de Poderes e a competência privativa do 
Presidente da República para dispor, mediante decreto, sobre a organização e 
funcionamento da administração federal, quando não implicar aumento de 
despesa nem criação ou extinção de órgãos públicos, prevista no art. 84, inciso 
VI, alínea a, da Constituição Federal. Esse vício pode ser sanado mediante 
supressão integral do dispositivo que o veicula, o que não impede que o Poder 
Executivo exerça sua competência privativa e regulamente a matéria. 

Quanto à regimentalidade, foram seguidas, até aqui, todas as 
formalidades do RISF. Sob o prisma da juridicidade, a proposição reveste-se 
da forma correta, que é projeto de lei ordinária, e é dotada de coercitividade e 
caráter inovador. 

Adicionalmente ao disposto, percebemos oportunidades de 
aperfeiçoamento do PL, de modo que, a partir da proposição original, 
sugerimos acréscimos e supressões, a seguir concretizados por meio da 
apresentação de emenda substitutiva, do qual nos servimos também para 
retificar incongruências relacionadas à técnica legislativa. 

Depreende-se do art. 1º do PL que apenas as crianças e 
adolescentes cujas “mães responsáveis legais tenham sido vítimas de 
feminicídio” serão contemplados pela Política. Considerando (i) o pluralismo 
familiar presente em nossa sociedade e que os diferentes formatos de família 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

17



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

4 

são objeto de especial proteção do Estado, o que já foi reiteradamente 
reconhecido pelo Supremo Tribunal Federal; e (ii) a necessária inclusão social 
e garantia dos direitos da pessoa com deficiência, optamos por tornar a Política 
mais abrangente, definindo como destinatários da norma as crianças, 
adolescentes e pessoas com deficiência que sejam dependentes da vítima de 
feminicídio, não apenas seus filhos. 

Ainda sobre os destinatários da Política, destacamos que a 
proposição nada prevê de modo específico sobre os órfãos e órfãs que, em 
realidade, causaram a morte de suas responsáveis legais, cometendo 
feminicídio ou ato infracional análogo. Assim, a proposição pode ser alterada 
para pontuar medida específica para tal grupo, obstando-o do recebimento do 
benefício previsto no art. 6º. 

Em adição ao rol de direitos dos órfãos e órfãs de feminicídio 
previstos no § 3º do art. 3º do PL, sugerimos incluir expressamente a saúde 
mental, uma vez que um dos elementos integrantes da vulnerabilidade das 
vítimas indiretas de feminicídio é o trauma a que, possivelmente, foram 
submetidas, e a menção somente à saúde costuma ser compreendida como 
sendo restrita aos aspectos físicos. 

É importante destacar que 8 em cada 10 feminicídios são 
cometidos pelo parceiro ou ex-parceiro da vítima, que é por vezes pai ou 
responsável legal dos dependentes dela. Essa constatação reafirma a 
importância de que o acompanhamento psicológico e psiquiátrico seja 
expressamente garantido, em sintonia com as diretrizes previstas no art. 5º da 
proposição. 

Suprimimos o princípio disposto no inciso IV do art. 4º, por ser 
vago e apresentar o termo “reprodução social”, que atualmente é dotado de 
sentidos díspares. Por sua vez, algumas diretrizes previstas no art. 5º ou 
expressam caráter parcialmente preventivo, estabelecendo a aplicação de 
determinadas medidas a situações prévias ao feminicídio consumado e, 
portanto, anteriores à situação de orfandade, ou não expressam inovação 
legislativa. Nesse sentido, aconselhamos alterações nos referidos incisos, para 
que se preserve o objeto da proposição. 

O art. 6º da proposição prevê “a concessão de auxílio financeiro 
no valor de um salário-mínimo por filho, em caso de feminicídio consumado”, 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

18



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

5 

mas (i) não dispõe sobre a periodicidade do auxílio; (ii) não uniformiza o 
destinatário da medida financeira, denominando-o como “filho” no caput e 
como “órfãos e órfãs de feminicídio” no parágrafo único; (iii) não justifica a 
razão de o auxílio financeiro poder ser cumulado com “outros auxílios 
financeiros de políticas públicas de combate à fome e à pobreza”, expandindo 
o impacto orçamentário e incorrendo em risco de prejudicar a efetividade da 
Política; e, por fim, (iv) compromete a responsabilidade fiscal ao prever 
despesas obrigatórias e não dispor sobre a origem dos recursos. Assim, 
alteramos o dispositivo para que tais questões sejam sanadas. 

Por sua vez, ao dispor sobre a fiscalização de plano de proteção e 
atenção integral aos órfãos e órfãs de feminicídio a ser elaborado anualmente 
pelo Poder Executivo Federal, o art. 8º também é omisso, pois não estabelece 
qual é a natureza dessa fiscalização. Nesse sentido, a fim de não se ferir a 
separação de Poderes e considerando que o inciso XV do art. 5º já prevê o 
monitoramento e a avaliação da Política com a expedição de relatório anual 
pelo órgão responsável pela sua coordenação, optamos por suprimir o art. 8º. 

Quanto à técnica legislativa, eliminamos a redundância no art. 1º, 
que contém a expressão “crianças e adolescentes menores de dezoito anos de 
idade”, visto que o art. 2º da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), já prevê que a criança é pessoa que possui até 12 
anos incompletos e o adolescente, entre 12 e 18 anos de idade.  

O art. 2º apresenta as definições de “órfão e órfã de feminicídio” 
no caput e de “mulheres vítimas de feminicídio” no § 1º. Sendo as definições 
apresentadas igualmente importantes e autônomas, é aconselhável que ambas 
sejam dispostas em incisos diferentes, não em caput e parágrafo, 
respectivamente. Ainda, em razão da melhor adequação, substituímos essas 
definições por “órfãos e órfãs de feminicídio” e “responsáveis legais”. No art. 
3º, suprimimos as expressões desnecessárias ou repetidas, tornando-o mais 
conciso. 

Por fim, em razão de a Política demandar considerável 
organização dos órgãos públicos para efetivação das diretrizes previstas e 
alterações orçamentárias para pagamento do benefício, sugerimos a alteração 
do art. 10 para que se preveja que a lei resultante da proposição passe a vigorar 
a partir do próximo exercício financeiro. 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

19



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

6 

III – VOTO 

Em razão do que foi exposto, votamos pela aprovação do Projeto 
de Lei nº 1.185, de 2022, na forma da seguinte emenda substitutiva: 

EMENDA Nº - CDH (SUBSTITUTIVO) 

PROJETO DE LEI Nº 1.185, DE 2022 

Institui a Política Nacional de Proteção e Atenção 
Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio. 

Art. 1º Fica instituída a Política Nacional de Proteção e Atenção 
Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio, voltada para a proteção e promoção 
de atenção multissetorial a crianças, adolescentes e pessoas com deficiência 
que necessitem de cuidados intensivos ou complexos, cujas responsáveis legais 
tenham sido vítimas do crime de feminicídio, tipificado no inciso VI do § 2º do 
art. 121 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal). 

Art. 2º Para os fins desta Lei, entendem-se por: 

I – órfãos e órfãs de feminicídio: crianças, adolescentes e pessoas 
com deficiência que necessitem de cuidados intensivos ou complexos, cujas 
responsáveis legais tenham sido vítimas do crime de feminicídio; 

II – responsáveis legais: pessoas que são consideradas por lei como 
responsáveis pelo sustento, guarda e educação de criança, adolescente ou 
pessoa com deficiência que necessite de cuidados intensivos ou complexos, e 
às quais cabem cumprir e fazer cumprir as determinações judiciais no interesse 
desses. 

Art. 3º A Política Nacional de Proteção e Atenção Integral aos 
Órfãos e Órfãs de Feminicídio possui como objetivo assegurar a proteção 
integral e o direito à assistência social, saúde física e mental, alimentação, 
moradia, educação e assistência jurídica gratuita aos órfãos e órfãs de 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

20



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

7 

feminicídio, preservando-lhes o pleno desenvolvimento e os direitos 
específicos que decorrem de eventual condição de vítima ou testemunha de 
violência no âmbito de suas relações domésticas, familiares e sociais. 

Parágrafo único. A execução da Política Nacional de Proteção e 
Atenção Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio será realizada de forma 
intersetorial junto à rede de proteção da criança, adolescente, pessoa com 
deficiência e mulher, objetivando a prevenção de violências adicionais e 
revitimização dos órfãos e órfãs de feminicídio.  

Art. 4º São princípios da Política Nacional de Proteção e Atenção 
Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio: 

I – o acolhimento e a proteção integral como norteadores das 
políticas e serviços públicos realizados em prol dos órfãos e órfãs de 
feminicídio; 

II – o atendimento especializado e multissetorial aos órfãos e órfãs 
de feminicídio, sendo considerada, no caso de crianças e adolescentes, a 
condição peculiar de pessoa em desenvolvimento; 

III – o fortalecimento do sistema de garantia dos direitos da 
criança, adolescente e pessoa com deficiência, do Sistema Único de Saúde e do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), em seus componentes 
especializados no atendimento a vítimas e testemunhas de violência; 

IV – a vedação a condutas de violência institucional por parte de 
instituição pública ou conveniada, de modo a evitar a revitimização dos órfãos 
e órfãs de feminicídio. 

Art. 5º São diretrizes da Política Nacional de Proteção e Atenção 
Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio: 

I – o atendimento de órfãos e órfãs de feminicídio por unidades de 
referência do SUAS, preferencialmente por Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social, para prestação de serviços assistenciais 
em caráter emergencial, bem como orientação aos responsáveis legais dos 
órfãos e órfãs de feminicídio acerca do requerimento do benefício previsto no 
art. 6º desta Lei, se cabível; 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

21



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

8 

II – a priorização dos órfãos e órfãs de feminicídio em programas, 
projetos e ações sociais realizados pelo poder público; 

III – a inclusão, quando cabível, dos órfãos e órfãs de feminicídio, 
seus familiares e responsáveis legais em programas de proteção policial no 
âmbito dos entes da Federação; 

IV – a implementação de programas de acompanhamento 
profissional dos órfãos e órfãs de feminicídio, com atenção especial a eventuais 
sequelas físicas e psicológicas; 

V – o incentivo à realização de estudos de caso pela rede de 
atenção a vítimas de violência doméstica e familiar e seus familiares, com o 
objetivo de se prevenir a reincidência e letalidade da violência de gênero e de 
melhor garantir os direitos dos órfãos e órfãs de feminicídio; 

VI – a integração operacional de órgãos do Poder Judiciário, 
Ministério Público, Defensoria Pública, Conselhos Tutelares e outros órgãos 
incumbidos da execução de políticas sociais básicas e da assistência social, para 
o efetivo atendimento multissetorial dos órfãos e órfãs de feminicídio; 

VII – a obrigatoriedade de comunicação ao Conselho Tutelar ou 
ao Ministério Público pela autoridade de polícia competente do nome, idade e 
número de documento de identificação dos órfãos e órfãs de feminicídio que 
forem identificados, a fim de que sejam incluídos na rede de atendimento 
especializado e sejam requeridas as medidas protetivas eventualmente cabíveis; 

VIII – o estabelecimento de programas de atendimento médico e 
assistência jurídica gratuita aos órfãos e órfãs de feminicídio; 

IX – a garantia do direito à educação aos órfãos e órfãs de 
feminicídio, com a priorização de sua matrícula em instituição educacional 
mais próxima ao seu domicílio ou transferência para a unidade escolar 
requerida, independentemente da existência de vagas; 

X – o atendimento psicossocial por equipe multidisciplinar aos 
órfãos e órfãs de feminicídio e seus responsáveis legais, preferencialmente em 
local próximo ao seu domicílio; 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

22



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

9 

XI – a capacitação e o acompanhamento das pessoas, familiares 
ou não, e entidades que oferecem abrigo aos órfãos e órfãs de feminicídio 
afastados de seus domicílios em razão de medida protetiva determinada 
judicialmente; 

XII – o monitoramento e a avaliação da Política Nacional de 
Proteção e Atenção Integral aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio pelo órgão 
responsável pela sua coordenação, com a expedição de relatório anual; 

XIII – a promoção de campanhas permanentes e ações de 
conscientização sobre a garantia dos direitos de órfãos e órfãs de feminicídio 
prevista nesta Lei. 

Art. 6º Integra a Política Nacional de Proteção e Atenção Integral 
aos Órfãos e Órfãs de Feminicídio a concessão, pela União, de pensão especial 
de 1 (um) salário-mínimo mensal aos órfãos e órfãs de feminicídio cuja renda 
familiar mensal per capita seja igual ou inferior a 1/4 (um quarto) do salário-
mínimo. 

§ 1º O benefício de que trata o caput do art. 6º será pago aos órfãos 
e órfãs a partir da data de óbito de sua responsável legal em razão de 
feminicídio. 

§ 2º O benefício de que trata o caput do art. 6º será concedido, 
ainda que provisoriamente, mediante requerimento, sempre que houver 
fundados indícios de materialidade do feminicídio, vedado ao réu da ação penal 
respectiva representar os órfãos e órfãs de feminicídio para fins de recebimento 
e administração do benefício. 

§ 3º O benefício de que trata o caput do art. 6º cessará: 

I – se verificado em processo judicial, por sentença com trânsito 
em julgado, que não houve o crime de feminicídio; 

II – se comprovado que a renda familiar mensal per capita supera 
habitualmente 1/4 (um quarto) do salário-mínimo; 

III – no caso de crianças e adolescentes, na data em que 
alcançarem a maioridade; 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

23



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

10 

IV – no caso de pessoas com deficiência, na data em que deixarem 
de necessitar de cuidados intensivos ou complexos; 

V – se houver o falecimento do beneficiário. 

§ 4º Nas hipóteses dos incisos III, IV e V do § 3º do art. 6º, a cota 
daquele a que tiver cessado o benefício será revertida aos demais beneficiários. 

§ 5º Será excluído definitivamente do recebimento do benefício de 
que trata o caput do art. 6º aquele que tiver sido condenado pela prática de 
feminicídio ou de ato infracional análogo a esse crime, ou como autor, coautor 
ou partícipe de feminicídio, consumado ou tentado, mediante sentença com 
trânsito em julgado, ressalvados os inimputáveis. 

§ 6º Assegurado o direito de opção, o benefício de que trata o caput 
do art. 6º não é cumulável com benefícios previdenciários recebidos do Regime 
Geral de Previdência Social ou dos regimes próprios de previdência social, nem 
com pensões ou benefícios do sistema de proteção social dos militares. 

§ 7º O benefício de que trata o caput do art. 6º não prejudica o 
direito do beneficiário de ser indenizado pelo autor, coautor ou partícipe do 
crime de feminicídio. 

§ 8º O benefício de que trata o caput do art. 6º será concedido 
àqueles que forem elegíveis, ainda que o crime de feminicídio tenha ocorrido 
anteriormente à data de publicação desta Lei, sem a produção de efeitos 
retroativos. 

§ 9º As despesas com o pagamento do benefício de que trata o 
caput do art. 6º correrão à conta da programação orçamentária Indenizações e 
Pensões Especiais de Responsabilidade da União. 

Art. 7º Esta Lei entra em vigor no exercício financeiro seguinte ao 
de sua publicação. 

Sala da Comissão, 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

24



 

 

 
SENADO FEDERAL 
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS 

 

  

11 

, Presidente 

, Relatora 

S
F

/
2

3
8

9
1

.
6

9
2

5
9

-
4

4

25


